

همشهری

شیخ نعیم قاسم
دبیرکل جدید حزب الله:

پیروز قطعه این جنگ مجاهدین هستند

راه شهید نصرالله
را ادامه خواهیم داد



صالح بعد صالح

تبارشناسی و جریان شناسی مرجفون

مرجفون به اثرشان در جامعه تعریف می‌شوند، اثرشان ایجاد اضطراب، تزلزل و ترس در جامعه است

راه‌های مقابله با شایعه پراکنان اضطراب‌آفرین در جامعه

شایعه پراکنان اضطراب‌آفرین در جامعه، از زمان صدر اسلام در دسر آفرین بودند. به‌عنوان مثال هنگامی که پیامبر(ص) در جنگ تبوک شرکت کردند، شایعه قتل و اسارت پیامبر(ص) را در مدینه مطرح و موجبات خالی شدن دل مومنان و فروپاشی جامعه را فراهم کردند. خداوند نیز دستور برخورد سخت با آنان را به پیامبر(ص) صادر کرد که از جمله نابود کردن مسجد محل تجمعشان بود. این نوشتار، راه‌های مقابله با شایعه پراکنان اضطراب‌آفرین را مرور می‌کند.

۱ اخراج و تبعید

بنابر آیه ۷۰ عسور احزاب، خداوند به پیامبر(ص) فرموده که اگر آنها دست از کارشان برداشتند، جز مدت کوتاهی نمی‌توانند در کنار تو در این شهر بمانند یعنی باید اخراج و تبعید شوند.

۲ هشدار

باید از طریق رسانه‌های جمعی و آموزش عمومی، شایعه‌سازان از عواقب خطای خود باخبر شوند.

۳ شناسایی

نخبگان و دلسوزان باید در مواقع جنگ و مانند آن به کمک جامعه بیاند و با بصیرت و روشنگری، جریان‌های شایعه‌ساز و موارد شایعه را با دقت و سرعت شناسایی و معرفی کنند.

۴ قیام مردمی

مردم باید با قیام‌های قانونی و تظاهرات مشروع، بیداری خود و انزجارشان را از شایعه پراکنان ابراز کنند.

۵ رسواسازی

باید با رسانه‌های قوی و متقن و همچنین راه‌اندازی شبکه‌های جهاد تبیین دست شایعه‌سازان رو شود و رسوا شوند.

۶ تعقیب و مجازات قانونی

خداوند در قرآن کریم به پیامبر(ص) می‌فرماید: اگر آنان از این کارشان دست بردارند، تو را بر ضد آنان می‌شورانیم. (احزاب ۶۰) قانون نیز به موجب این دستور قرآنی برای شایعه پراکنان، جرم‌نگاری کرده و در گام اول بسته به‌شدت جرمشان تعزیر و حد در نظر گرفته است.

۷ اعدام و قتل

در هر جا که یافت شوند، اگر مراتب قبلی مقابله با شایعه‌سازان اضطراب‌آفرین، کفایت نکرد و آنان دست از کارشان برنداشتند، چون امنیت روانی جامعه را هدف گرفته‌اند، دیگر از سایه امنیت اسلامی خارج خواهند شد و بنابر دستور الهی باید از صفحه روزگار محو شوند.

۸ طرد و حبس

شایعه پراکن‌ها باید از جامعه دور شوند تا جامعه از گزندشان در امان بماند. بنابر این اگر مجازات‌های سبک برایشان بازدارندگی لازم را نداشته باشد، باید با حبس و مانند آن از جامعه طرد شوند.

هیاهو برای هیچ

بسیاری از کارشناسان و حتی ناظران در فلسطین اشغالی حمله اخیر علیه ایران را بی‌فایده و حتی به ضرر اسرائیل توصیف کردند

۴۸ ساعت پس از اقدامات تنش‌زای رژیم صهیونیستی علیه ایران، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم در سخنرانی پرمبالغه خود در آغاز فصل زمستانی جلسات کنست (پارلمان اسرائیل) ادعا کرد که ارتش در بامداد شنبه پنجم آبان به‌شدت به اهداف موردنظرش در ایران حمله کرده و توانسته به اهداف خود دست یابد. اما آیا واقعا صهیونیست‌ها در عملیات چندساعته خود توانسته‌اند به اهداف خود در ایران دست یابند؟ آیا واقعا حملات صهیونیست‌ها با حجم تهدیدات قبلی همخوانی داشت و آیا همانگونه که نتانیاهو در کنست ادعا کرده بود، آنها توانسته‌اند ضربه کاری به ایران وارد کنند؟ پاسخ به این پرسش‌ها را از نگاه کارشناسان غربی و حتی ناظرانی در مناطق اشغالی بهتر می‌توان درک کرد.



فقط همین؟

سخنان برخی ناظران نیز بی‌نتیجه بودن حمله اخیر اسرائیل علیه ایران را ثابت می‌کند.

● **وعده‌ها چه شد؟** / منشنه امیر، مسئول پیشین بخش فارسی را.یو اسرائیل:

پس از حملات اسرائیل، زندگی عادی در ایران جریان دارد مردم در سراسر ایران در صبح پس از حملات بامدادی کار روزمره خود را آغاز کردند. پس جراسرائیل به قول خودش فانگرد؟ مگر قرار نبود که واکنش اسرائیل شدید و دردناک باشد، پس چه شد؟ همین ۸ساعت عملیات علیه ایران و تمام؟ وعده‌ها چه شد؟

● **تل آوی نمی‌تواند به اهداف نظامی خود در ایران دست یابد / آندر یاس کر یگ،** استاد دانشکده مطالعات امنیتی در کینگز کالج لندن در گفت‌وگو با الجزیره:

اسرائیل می‌خواهد عزم و قدرت خود را نشان دهد و غرور زیادی نیز وجود دارد که فکر می‌کند اسرائیل می‌تواند به هدف خود در ایران دست یابد، اما من فکر می‌کنم اسرائیل نمی‌تواند از نظر نظامی به اهداف خود در ایران دست یابد.

● **تلاش نتانیاهو برای آپروداری / رامی یتزار،** چهره رسانه‌ای اسرائیلی:

رامی یتزار که خودش زمانی از افسران ارشد پلیس اسرائیل بوده است، در اظهارنظری دربارہ حمله اخیر اسرائیل معتقد است که حمله به ایران «کوچک و بسیار ضعیف» بود و این یک ترفند سیاسی از سوی نتانیاهو بود تا به حامیان خود نشان دهد که کاری علیه تهران انجام داده است. او می‌افزاید که حتی سخنان دانیل هاگاری، سخنگوی ارتش در مورد این حمله مملو از خودستایی کاذب بود و زبان بدن او (هاگاری) ثابت می‌کند که وی می‌داند این حمله فقط یک نمایش و تنها هدف این بود که به رأی‌دهندگان نتانیاهو نشان دهند که ما کاری انجام دادیم و بس.

● **تأسف عضو کنست / تالی گوتلیو،** عضو کنست و عضو حزب حاکم لیکود

گوتلیو با انتقاد تند به نتانیاهو دربارہ حمله بی‌نتیجه علیه ایران گفت: هدف قرار ندادن تاسیسات هسته‌ای ایران مایه تأسف نسل‌های بسیاری خواهد بود. حمله نکردن به ذخایر نفت ایران یک اشتباه بزرگ نتانیاهو بود و این به‌معنای تسلیم شدن است.

انتشار تصاویر دروغین از ایران

همزمان با انجام اقدامات تنش‌زای اسرائیل علیه ایران، برخی تصاویر دروغین به‌نام حمله اسرائیل علیه ایران منتشر شد. رسانه تایمز هند این تصاویر دروغین را بررسی کرده است. انتشار تصویر دروغین توسط وزیر جنگ اسرائیل: حساب رسمی وزیر جنگ اسرائیل همزمان با اقدامات تنش‌زای بامداد شنبه علیه ایران، تصویری از یواو گالات در اتساق فرماندهی جنگ با نمایش یک عکس انفجار بزرگ را نشان می‌داد. بررسی‌ها اما ثابت می‌کند که عکس انفجار بزرگ در اتاق فرماندهی وزیر جنگ از تپاطلی با حمله به ایران ندارد و مربوط به انفجار پالایشگاه تهران در سال ۲۰۲۱ بوده است. تایمز هند گفته که وقتی از دفتر وزیر جنگ اسرائیل خواستار توضیح درباره چرایی انتشار این عکس غیر مرتبط در زمان حمله به ایران شده، دفتر وزیر جنگ پاسخی نداده است. تصویر بمباران بیروت با داعی حمله در ایران: عکس دیگری که در برخی رسانه‌های عبری به‌عنوان حمله به ایران منتشر شد، تصاویر بمباران بیروت بود و تایمز هند هم این موضوع را تأیید کرده است. انتشار این تصاویر دروغین بی‌نتیجه بودن ادعاهای صهیونیست‌ها درباره دستیابی به اهدافشان در حمله به ایران را نشان می‌دهد.

حمله‌ای بسیار کوچک‌تر از حد انتظار

رسانه‌های غربی و صهیونیستی همچنین به موضوع کوچک بودن حمله در مقابل آنچه انتظار می‌رفت، تأکید کرده‌اند.

● **حمله اسرائیل بسیار محدود بود /** وبگاه بلومبرگ در گزارشی نوشته است: حمله اسرائیل به ایران در اوایل روز شنبه در هماهنگی کامل با واشتگتن بود و بسیار محدود به سایت‌های موشکی و دفاع هوایی صورت گرفت. این حمله بسیار کوچک‌تر از آن چیزی بود که در ابتدا از اسرائیل انتظار می‌رفت.

● **حمله به ایران نتیجه‌ای نداشت /** یائیر لاپید، نخست‌وزیر پیشین و عضو فعلی کنست اسرائیل با انتقاد از حمله اخیر علیه ایران خطاب به نتانیاهو گفت: «تصمیم به حمله نکردن به اهداف راهبردی و اقتصادی ایران اشتباه بود. هنگامی که ایران موشک‌های بالستیک شلیک کرد، ما در نگاه‌ها هائشستیم؛ در حالی که آنها از نظر استراتژیک آسیبی ندیدند.»

● **خشم لیبرمن از شکست اقدامات علیه ایران /** آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی و رئیس حزب «اسرائیل بیتنا» با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس خشم خود را از اقدام تنش‌زای بامداد شنبه رژیم صهیونیستی اعلام کرد و گفت که این حمله نتوانست بهای واقعی را به ایران تحمیل کند. او افزود: «نمی‌توان این واقعیت سخت و این حقیقت را نادیده گرفت که ایرانی‌ها در اینجا متوقف نمی‌شوند و به حمایت‌های خود از حزب‌الله لبنان، حوثی‌ها و گروه‌های مسلح شیعه در منطقه ادامه می‌دهند.»

● **اسرائیل خود را به در دسر بدی انداخته /** جان مرشایمر، دانشمند آمریکایی علوم سیاسی نیز در گفت‌وگویی رسانه‌ای تأکید کرده است که اسرائیلی‌ها در بد در دسری افتاده‌اند و حمله به ایران آن را بدتر خواهد کرد.

توجیه‌المسائل بسم‌الله

مرجفون که در ادبیات قرآنی به‌عنوان یک جریان اجتماعی معرفی شده است، انسان‌هایی هستند که در بزنگاه‌هایی که جامعه نیاز به اطمینان و آرامش برای تصمیم‌گیری دارد، از راه‌های مختلف، تردید و شک در میان مردم ایجاد می‌کنند و عملاً عقبه تصمیم‌یک مملکت را خالی می‌کنند. بخشی از این جریان بی‌شک مزدورند که با آنها کاری نداریم، اما عده‌ای از سر جهالت در این جریان ضربه‌زننده، حاضرند و توجیهاتی هم برای خود در قالب جملاتی کلیشه‌ای دارند، جملاتی که هم در ناحیه قدرت دشمن دچار بزرگنمایی می‌شود و هم در جهت خودمان توان دیدن سرمایه‌های ملی را ندارد:

- «دشمن توان دارد تمام توان دفاعی ما را به راحتی از بین ببرد.» تصمیم به تقابل را تضعیف می‌کند.
- «ایرانی جماعت عرضه ندارد.» جلوی هر خیر پیشرفت ایران یک علامت سؤال و تعجب می‌گذارند.
- «اکثر مسئولان، عافیت‌طلب و محافظه‌کارند و توان تصمیم‌گیری انقلابی ندارند.» بی‌اعتمادی فراگیری که هیچ مسئولی را بی‌نصب نمی‌گذارد.
- «رهبان انقلاب، نوعاً تصمیمات‌شان تحمیلی جریان غریزده در کشور است.» عملاً رهبری را در اداره کشور، ناتوان می‌دانند.
- «رسانه‌های خودی همه حقایق را بازگو نمی‌کنند. هم باید بی‌بی‌سی دید و هم بیست‌وسی» نوعاً خروجی این نگاه غلبه رسانه‌های دشمن در ذهن فرد است.
- «جمهوری اسلامی هیچ قداستی ندارد و بعضاً از انقلاب اسلامی هم فاصله گرفته است. و آنچه حفظش اهمیت دارد انقلاب است.» مقابل نگاهی که جمهوری اسلامی را حرم می‌داند.

